[bookmark: _GoBack]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№54-15

г. Уфа

        25 августа 2023г.

О целевом финансировании
профорганизаций

В целях упорядочивания вопросов поддержки профорганизаций в период проведения массовых и значимых мероприятий для членов профсоюза, реализации инновационных проектов

ПРЕЗИДИУМ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке целевого финансирования профорганизаций РОБ ПРЗ РФ.
2. Аппарату РОБ ПРЗ РФ проводить ежегодный анализ эффективности поддержки профорганизаций и влияние на динамику профчленства.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя председателя Дмитриева И.А. и главного бухгалтера Тухватуллину З.Р. (по компетенции).

 Председатель						 	   			 Р.М. Халфин

Приложение
к постановлению Президиума
РОБ ПРЗ РФ №54-15 от 25.08.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о целевом финансировании профорганизаций РОБ ПРЗ РФ

1. 	Настоящим Положением устанавливается  порядок целевого финансирования профорганизаций, состоящих на учете в Республиканской организации  Башкортостана  Профсоюза работников здравоохранения РФ, из средств республиканского профбюджета.
2. 	Виды финансирования: целевое софинансирование мероприятий (инновационных проектов) и целевое финансирование с возвратом средств.
Условия:
- осуществляется один раз в год;
- уровень профчленства – не ниже 70%;
- отсутствие задолженности перед РОБ ПРЗ РФ по перечислению профвзносов и иным расчетам;
- размер – не более 30% от перечисленных профвзносов в части Комитета РОБ ПРЗ РФ за предыдущий год (после удержаний в пользу ФП РБ и ЦК Профсоюза);
- используется только на нужды членов профсоюза.
3. 	Целевое финансирование с последующим возвратом средств осуществляется на срок не более 6 месяцев и, как правило, предназначено для приобретения товаров и услуг в целях поощрения членов профсоюза.
4. 	Целевое софинансирование (за исключением ежегодных регулярных мероприятий, к примеру: новогодние утренники) осуществляется на мероприятия профорганизации, проводимые  совместно с медицинской организацией, Минздравом РБ (юбилейная дата организации, зональное (окружное) спортивное, культурно-массовое, деловое мероприятие, конкурсы, флешмобы и т.п.), а также на инновационные проекты (программы), способствующие укреплению (мотивации) профчленства, активизации профсоюзной работы.
Финансирование массовых мероприятий осуществляется, исходя из расчета 400 рублей на одного участника (возможна корректировка размера с учетом уровня инфляции, роста цен на товары и услуги).
5. 	В исключительных случаях, Президиумом РОБ ПРЗ РФ может быть принято решение о финансовой поддержке профорганизации в той или иной форме вопреки условиям с учетом положительной динамики профчленства, индивидуальной ситуации и иных заслуживающих внимания обстоятельств.
6. 	Для рассмотрения вопроса выдачи средств профсоюзная организация обращается в аппарат РОБ ПРЗ РФ с ходатайством (в свободной форме) об оказании поддержки с приложением планируемой сметы расходов, выписки из протокола заседания профкома по этому вопросу. В ходатайстве должны быть отражены преследуемая цель, нужды, ожидаемый результат и эффективность вложений в данное мероприятие (проект). Решение в пределах обозначенных условий принимается председателем РОБ  ПРЗ РФ в рабочем порядке после предварительного визирования ответственными по направлениям деятельности (заместителем председателя и главным бухгалтером РОБ ПРЗ РФ). В остальных случаях ходатайство подлежит рассмотрению на Президиуме РОБ ПРЗ РФ с приглашением (по мере необходимости) председателя профорганизации.